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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 6,212 6,512 -300

2.교직원 복지 및 역량강화 2,869 3,169 -300

1.교직원역량강화 1,945 2,245 -300

2.[초]자율연수 400 700 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교사동아리및연구회 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,495 121,958 2,537

1.급식 관리 89,400 86,639 2,761

1.학교급식운영 89,400 86,639 2,761

2.[초]급식운영비 18,143 15,382 2,761

1.기간제직원인건비 6,047 3,386 2,661 조리대체인건비 : 1,041,000원*1회= 1,041,000

(성립전)조리대체인건비 : 1,620,000원*1

월=
1,620,000

4.기간제직원법정부담금 224 124 100
(성립전)조리대체기관부담금 : 100,000원

*1월=
100,000

2.보건관리 20,570 20,794 -224

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,790 5,890 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및 치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교환경위생관리 14,780 14,904 -124

3.[초]방역관리 8,682 8,806 -124

1.기간제직원인건비 5,269 5,310 -41 방역활동도우미인건비 : -41,000원*1회= -41,000

3.운영수당 1,513 1,411 102
(성립전)방역자원봉사자활동비 : 17,000원

*6일=
102,000

4.기간제직원법정부담금 350 535 -185 방역활동도우미4대보험 : -185,000원*1회= -185,000

3.기본적 교육활동 93,978 96,107 -2,129

1.교과 활동 66,521 65,500 1,021

1.교과활동지원 19,890 20,410 -520

3.[초]보결수업관리 2,400 2,900 -500

1.운영수당 2,400 2,900 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]기초학력지도 750 770 -20

1.운영수당 300 320 -20 강사료 : -20,000원*1회= -20,000
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4.외국어 교과활동 7,241 7,308 -67

1.[초]교과운영 7,241 7,308 -67

3.교육운영비 4,081 4,148 -67 영어학습자료구입 : -9,000원*1회= -9,000

영어체험학습센터입소급식비지원 : 

-58,000원*1회=
-58,000

5.특수교육교과활동 16,090 15,682 408

1.[초]교과운영 3,888 4,000 -112

1.교육운영비 3,888 4,000 -112 체험활동비 : -112,000원*1회= -112,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,280 5,760 520

1.교육운영비 6,280 5,760 520
(성립전)특수방과후학교운영 : 520,000원

*1회=
520,000

6.유치원 교과활동 17,900 16,700 1,200

3.[유]누리과정운영 5,539 4,339 1,200

1.교육운영비 5,539 4,339 1,200
(성립전)교수학습자료구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전)체험활동운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 27,457 30,607 -3,150

2.현장체험학습활동 10,343 13,493 -3,150

1.[초]수학여행 3,203 6,353 -3,150

2.교육운영비 3,008 6,158 -3,150 수학여행비(목적) : -3,150,000원*1회= -3,150,000

4.선택적 교육활동 154,410 155,869 -1,459

1.방과후학교 운영 142,969 144,402 -1,433

1.방과후학교운영 45,480 46,990 -1,510

1.[초]특기적성교육 45,480 46,990 -1,510

2.운영수당 30,420 29,920 500 피아노강사(수익자) : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 14,090 16,100 -2,010 미술재료(수익자) : -200,000원*1회= -200,000

방과후학교소모품 : -977,000원*1회= -977,000

방과후자유수강권 : -2,033,200원*1회= -2,033,000

(성립전)방과후자유수강권 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.돌봄교실운영 46,260 50,298 -4,038

1.[초]돌봄교실운영 24,004 28,042 -4,038
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3.교육운영비 18,812 22,850 -4,038
돌봄교실간식비(수익자) : -4,038,000원*1

식=
-4,038,000

3.유치원방과후과정운영 51,229 47,114 4,115

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,594 35,079 3,515

1.기간제교원인건비 33,561 30,046 3,515
(성립전)시간제교사퇴직금 : 3,515,000원

*1명=
3,515,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,635 12,035 600

2.교육운영비 11,495 10,895 600
(성립전)방과후교수학습자료(목적) : 

300,000원*2회=
600,000

2.독서활동 6,521 6,547 -26

1.독서활동운영 6,521 6,547 -26

1.[초]도서구입 4,221 4,247 -26

2.도서구입비 3,921 3,947 -26 도서구입 : -26,000원*1회= -26,000

5.교육활동 지원 88,486 86,470 2,016

1.교무업무 운영 11,211 11,260 -49

1.교무학사운영 11,211 11,260 -49

1.[초]교무학사운영 3,761 3,810 -49

4.일반업무추진비 151 200 -49 교육과정설명회다과 : -49,000원*1회= -49,000

2.생활지도운영 11,690 12,066 -376

1.학생생활상담지도 6,730 7,100 -370

2.[초]배움터자원봉사자 6,350 6,720 -370

1.운영수당 6,350 6,720 -370 학생보호인력활동비 : -370,000원*1회= -370,000

3.학생안전교육 1,599 1,605 -6

1.[초]안전교육 1,599 1,605 -6

2.교육운영비 1,104 1,110 -6 안전교육체험비 : -6,000원*1회= -6,000

4.교육여건 개선 59,441 57,000 2,441

1.교육환경개선 59,441 57,000 2,441

2.[초]교실환경개선 13,841 11,400 2,441

1.비품구입비 13,841 11,400 2,441 환경개선비품 : 2,441,000원*1회= 2,441,000

6.학교 일반운영 126,127 126,291 -164

1.학교기관 운영 40,350 40,413 -63
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1.부서기본운영 23,942 24,005 -63

1.[초]교장실운영 8,976 8,900 76

2.일반업무추진비 4,976 4,900 76 학교행사운영비 : 76,000원*1회= 76,000

3.[초]교무부운영 341 480 -139

1.일반수용비 341 480 -139 학교자치운영비 : -139,000원*1회= -139,000

2.병설유치원기본운영 16,408 16,408 0

3.[유]유치원운영 6,085 6,085 0

1.일반수용비 3,878 3,851 27 사무용품구입 : 27,000원*1회= 27,000

5.일반업무추진비 73 100 -27 유치원업무협의회 : -27,000원*1회= -27,000

2.시설 장비 유지 83,678 83,678 0

1.학교시설장비유지 83,678 83,678 0

4.[초]화장실관리 23,219 23,219 0

1.무기계약직원인건비 18,020 17,920 100 청소원기본급 : 100,000원*1명= 100,000

5.무기계약직원법정부담금 1,624 1,724 -100 청소원4대보험 : -100,000원*1명= -100,000

3.학교운영 협력 2,099 2,200 -101

2.학부모협력 899 1,000 -101

1.[초]학부모교육 899 1,000 -101

1.일반수용비 799 900 -101 학부모교육운영비 : -101,000원*1회= -101,000

세출합계 593,708 593,207 501
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